The opponents Roberto contrasted in this sermons would be extremely difficult to identify, if the preacher himself did not give us one name for the supporters of the first of the two ideas exposed in the *Quadragesimale de poenitentia*. In his *Tractatus de divina caritate*, first published in the appendix of his *Sermones de Adventu*, thus not long after the Lenten collection, Roberto returned to the issue. In the first chapter of the fourth sermon, he contrasted «the error of those who

¹⁶⁴ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. c2r-v: «Sed nonnulli heretici temere asseruerunt duo falsa et merito reprobanda. Primum quod si homo cadat a penitentia quod non vere penituit. Contra quod dictum, Alexander de Ales in IIII volumine *Summe* adducit distinctionem de veritate penitentiae, dicens quod dupliciter potest sumo: uno modo ut penitentia vera dicatur que verum habet virtutis actum, qui est detestari malum commussum et pro illo tempore nullum committere et proponere non committere de futuro, in quo statu si quis decederet salvus esset. Er ab hac potest homo cadere et in peccata labi. Alio modo ut dicatur de penitentia vera que perducit in finem ut finalis et continuata et ab hac non est cadere. Sed ad huc heretici ad sui erroris robur auctoritates et dicta sanctorum adducunt. Et primo illud Ambrosi in sermone quadragesime, dicens: “Penitentia est mala preterita plangere et plangenda iterum non committere; ergo qui iterum peccat veram penitentiam non fecit”. Secundo ad idem allegant Gergorus, sic dicens: “Qui ita alia peccata deplorat, ut tamen alia committat, ad huc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat”. Insuper ad hoc propositum habent Isidorum, in libro *De summo bono*, sic loquentem: “Irrisor est non penitens qui adhuc agis quod penitet nec videtur Deum poscere subditis, sed subsanare superbus”. Et his concordat Augustinus in libro *Soliloquium*, quando dicit: “Inanis est penitentia quam sequens culpa inquinat”. Que auctoritates et alie similes habentur in decretis *De pe. Di. III*, de quibus pro solutione Gratianus ibidem in § *Sed verba* ait: “Quo dilla verba auctoritatum non ad diversa tempora, sed ad idem tempus referuntur, ut scilicet eo tempore quo quis deflet mala que commisit et penitentiam facit non peccet et scelera non committat”. Quod autem in diversis temporibus possit quis facere penitentiam veram et post illam iterum possit peccare probatur ratione eo quod penitentia habet esse in libero arbitrio, sed statum vie quod vertibile est et potest a bono in malum et a malo in bonum sepius exire».